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はじめに 

 これまでの地方自治体における会計制度は、現金収支に主眼を置いた「現金主義」及び「単式

簿記」の原則に従い作成されてきました。これは現金の収受のみが認識基準であることから、取

引の客観性を持ち予算管理が容易なことが主な理由でした。しかし、過去から積み上げられてき

た資産や債務などのいわゆるストック情報の把握ができない点や、減価償却費や退職手当等の将

来負担となる引当金の概念がないため、正確なコストの管理ができないなどの欠点があります。 

 そこでこれらの欠点を補完するため、「発生主義」及び「複式簿記」による企業会計の手法を取

り入れる動きが起こりました。平成１９年５月には、総務省から公表された「新地方公会計制度

研究会報告書」の中で「総務省方式改訂モデル」と「基準モデル」が提示され、全国の自治体で

は財務書類の作成・公表が進みつつあります。 

両モデルの特徴は以下のとおりです。 

 「基準モデル」 

 固定資産台帳に基づいた資産整備と複式簿記を取り入れた出納管理により作成することから、

ストック・フロー情報の把握に優れています。しかし作成に当たって固定資産台帳の整備等の作

業負荷が大きいため、使用している団体は少数にとどまっています。 

 「総務省方式改訂モデル」 

 地方財政状況調査（決算統計 昭和４４年開始）の積上げにより、公有財産の取引情報を把握

する方法です。計上額に精緻さを欠くなどの課題はありますが、固定資産の整備が段階的である

ことから作成が比較的容易であるため、全国自治体のうち８割超の団体（平成２４年３月３１日

現在）が使用しています。 

 本町では両モデルの特徴を踏まえた結果、他団体との比較分析による政策利用が作成の目的で

あり、早期の作成及び公表が優先されることから「総務省方式改訂モデル」によって普通会計及

び連結財務書類を作成しました。 
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Ⅰ 財務書類の作成にあたって 

（１）作成方法 

    「総務省方式改訂モデル」にて作成しています。 

（２）作成基準日 

平成２５年３月３１日を基準日としています。なお、出納整理期間（平成２５年４月１日か

ら５月３１日）における収入支出については、基準日までに終了したものとします。 

（３）財務書類４表の作成 

新地方公会計制度では、以下の財務書類４表を作成することとされています。 

   ①貸借対照表 

   ②行政コスト計算書 

   ③純資産変動計算書 

   ④資金収支計算書 

（４）連結財務書類の作成 

本町の財政を構成する普通会計及び特別会計だけでなく、本町が加入する一部事務組合など

の関係機関の会計を連結することで、これらを一つの行政サービス実施主体とみなして財務書

類を作成しています。 

 

 

 

○児玉郡市広域市町村圏組合 

○埼玉県市町村総合事務組合 

○彩の国さいたまひとづくり広域連合 

○埼玉県後期高齢者医療広域連合 

美里町全体 

 

 

 

 

 

 

○国民健康保険特別会計 

○老人保健特別会計 

○下水道事業特別会計 

○農業集落排水処理事業特別会計 

○介護保険特別会計 

○後期高齢者医療特別会計 

○水道事業会計 

普通会計 

 

○一般会計 

○住宅資金貸付事業特別会計 
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Ⅱ 貸借対照表について 

貸借対照表とは、一時点における美里町の資産、負債、純資産の状態を示すことで、住民サー

ビスを提供する資産の保有状況と財源調達状況の把握が可能になる財務書類です。 

「資産」とは、将来に資金流入をもたらすものや町が住民サービスを提供するための施設等を

いいます。「負債」とは、将来に資金流出をもたらすものや資産を形成した調達財源の内訳をいい

ます。「純資産」とは、資産と負債の差額であり、表ではその財源を国県補助金や一般財源等の項

目に整理しています。 

貸借対照表は、下図のように分類表示されており、借方（資産）の合計と貸方（負債及び純資

産）の合計額の左右が必ず一致することから「バランスシート」とも呼ばれています。 

 

借方 貸方 

資  産 

①将来に資金流入をもたらすもの 

（売却可能土地、現金、基金など） 

②住民サービスを提供するもの 

（庁舎、学校、道路、水道施設など） 

 

負  債 

将来世代の負担額 

（地方債、退職金など） 

 

 

純 資 産 

過去および現世代の負担額 

（国庫補助金、税金等の一般財源など） 

 

 

Ⅲ 行政コスト計算書について 

行政コスト計算書とは、美里町が一年間に提供した行政サービスに要した費用のうち資産の形

成には当たらない単年度での消費的な経費、いわゆるソフト事業にかかる経費とその経費に充当

された使用料、手数料、保険料、事業収益等の特定の収入を明らかにした計算書のことで、企業

会計における損益計算書に該当します。 

計算書の作成によって一年間に発生した費用の全体像を明らかにすることで、行政運営の意思

決定に役立つ情報を町に与えるとともに、町民の皆さまには、行政活動の内容とそのコストを知

ることのできる資料になります。 

ただし、町の主な財源である税収は経常収益に含まれないため、一般的に、経常収益と経常コ

ストとの差額である純経常行政コストに大幅なコスト超過が発生することに注意が必要です。 
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Ⅳ 純資産変動計算書について 

純資産変動計算書とは、貸借対照表の「純資産の部」に計上されている額について、会計年度

中の変動を示す計算書です。純資産の増加要因には、地方税や地方交付税等の一般財源および国

庫支出金などの特定財源が計上され、減少要因には、行政コスト計算書で算出された純経常行政

コストが計上されています。 

期首の純資産残高は前年度の貸借対照表の純資産残高と、期末の純資産残高は当年度の貸借対

照表の純資産残高とそれぞれ一致しており、計算書から一年間の純資産の変動要因を示していま

す。 

 

Ⅴ 資金収支計算書について 

資金収支計算書とは、一会計年度における資金収支の状況を「経常的収支の部」、「公共資産整

備収支の部」、「投資・財務的収支の部」の３種類に区分して、資金（現金）の出し入れ状況を示

したものであることから、企業会計におけるキャッシュフロー計算書にあたります。 

資金収支は現行の決算書から把握することも可能ですが、３種類の区分けによって期首から期

末残高への増減要因を明らかにすることができます。 

 

Ⅵ 財務４表の相関関係について 

財務諸表は以上４つの表から構成されており、４表の関係を示したのが次の図です。 

        ＜貸借対照表＞            ＜行政コスト計算書＞ 

 

資 産 

・・・・・・ 

・・・・・・ 

現 金 

 

負 債 

 

純資産 

 

       ＜資金収支計算書＞           ＜純資産変動計算書＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

経常行政コスト 

－ 

経 常 収 益 

＝ 

純経常行政コスト 

収 入 

― 

支 出 

＝ 

現金増減額 

＋ 

期首現金残高 

＝ 

期末現金残高 

期首純資産残高 

― 

純経常行政コスト 

＋ 

一般財源、補助金受入等 

＋ 

資産評価替等 

＝ 

期末純資産残高 
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Ⅶ　普通会計財務４表

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 (2) 長期未払金

②教育 ①物件の購入等

③福祉 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 ③その他

⑤産業振興 長期未払金計

⑥消防 (3) 退職手当引当金

⑦総務 (4) 損失補償等引当金

有形固定資産合計 (5)その他

(2) 無形固定資産 固定負債合計

(3) 売却可能資産

公共資産合計 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金）

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金

①投資及び出資金 (4) 翌年度支払予定退職手当

②投資損失引当金 (5) 賞与引当金

投資及び出資金計 (6) その他

(2) 貸付金 流動負債合計

(3) 基金等

①退職手当目的基金 負　　債　　合　　計

②その他特定目的基金

③土地開発基金

④その他定額運用基金

⑤退職手当組合積立金

基金等計

(4) 長期延滞債権 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 １　公共資産等整備国県補助金等

投資等合計

２　公共資産等整備一般財源等

３　流動資産

(1) 現金預金 ３　その他一般財源等

①財政調整基金

②減債基金 ４　資産評価差額

③歳計現金

現金預金計 純　 資　 産　 合　 計

(2) 未収金

①地方税

②その他

③回収不能見込額

未収金計

流動資産合計

資　　産　　合　　計 負 債 ・ 純 資 産 合 計

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

　　　　　　　　　計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

　　　　　　　　　計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

　（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち2,976,508千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

項目 金額

普通会計の将来負担額 千円

［内訳］ 普通会計地方債残高 千円 千円

債務負担行為支出予定額 千円 千円 千円

公営事業地方債負担見込額 千円 千円

一部事務組合等地方債負担見込額 千円 千円

退職手当負担見込額 千円 千円

第三セクター等債務負担見込額 千円 千円 千円

連結実質赤字額 千円 千円

一部事務組合等実質赤字負担額 千円 千円

基金等将来負担軽減資産 千円

［内訳］ 地方債償還額等充当基金残高 千円

地方債償還額等充当歳入見込額 千円

地方債償還額等充当交付税見込額 千円

（差引）普通会計が将来負担すべき実質的な負債 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は4,175,049千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は13,550,356千円です。

1,652,911

0

0

0

2,747

4,455,065

5,811,979

2,527,295

195,776 195,776

0 0

2,527,295

［内訳］

注記

13,595

3,495,354

1,354,167

0 0

0

0

0

1,246,465 1,246,465

18,144,315

89,850

41,413

7,861

7,464,890

431,511

482,883

0

【契約債務・偶発債務】

0

0

負債計上

1,566,569

150

3,495,354

【（翌年度償還予定）地方債・
（長期）未払金・引当金】

243,207

482,883

37,777

100,402

0

0

18,144,315

97,700

445,964

1,550,256

622

△5,222

16,313

0

244,951

108,790

13,549,156

20,913

12,158,238

△1,875,688

1,088,789

15,503

4,595,159

0

237,274

3,168,906

356,537

0

197,802

47,149

0

貸借対照表
（平成25年 3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

39,972

3,934,130 0

197,302

0

16,123,509

1,059,833

93,082 0

96,381 0

3,298,052

8,770,740

4,357,885

16,221,209

0

97,700

0

0

1,762,053 0

68,900

△20,616

6,969

0

0

6,969

16,443

1,398,223 0
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 14,127,729 3,153,444 12,334,354 △1,457,769 97,700

純経常行政コスト △3,936,937 △3,936,937

一般財源

地方税 1,887,532 1,887,532

地方交付税 611,434 611,434

その他行政コスト充当財源 368,737 368,737

補助金等受入 652,060 143,652 508,408

臨時損益

災害復旧事業費 △147 △147

公共資産除売却損益 6,458 6,458

投資損失 0 0

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

その他 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 403,039 △403,039

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 30,401 △30,401

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △24,720 24,720 0

減価償却による財源増 △128,190 △455,216 583,406

地方債償還に伴う財源振替 0 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 △167,710 0 △129,620 △38,090 0

期末純資産残高 13,549,156 3,168,906 12,158,238 △1,875,688 97,700

純資産変動計算書
自 平成24年 4月 1日
至 平成25年 3月31日
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

①資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

②平成24年度における一時借入金の借入限度額は200,000千円です。

③支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額

　地方債発行額

　財政調整基金等取崩額

　支出総額

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支

※3 

 

3,989,246

837,872

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

資金収支計算書
自 平成24年 4月 1日

至 平成25年 3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

780,422

3,151,374

611,434

508,408

11,835

453,591

60,491

679,168

618,911

46,329

534,356

38,597

1,896,372

143,652

31,208

40,086

0

0

8,863

152,515

△463,855

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

546,691

29,593

616,370

313,000

224,971

331,527

0

13,667

2,760

0

0

6,458

3,727

233,627

66

188,457

188,289

△225,515

0

613,199

0

3,482

△599,532

0

234,618

233,614

△295,254

671,479

445,964

4,155,428

△313,000

△224,971

△4,380,943
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Ⅷ　連結財務４表

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 ①普通会計地方債

②教育 ②公営事業地方債

③福祉 地方公共団体

④環境衛生 (2) 関係団体

⑤産業振興 ①一部事務組合・広域連合地方債

⑥消防 ②地方三公社長期借入金

⑦総務 ③第三セクター等長期借入金

⑧収益事業 関係団体計

⑨その他 (3) 長期未払金

有形固定資産合計 (4) 引当金

(2) 無形固定資産 （うち退職手当等引当金）

(3) 売却可能資産 （うちその他の引当金）

(5) その他

公共資産合計 （うち他会計借入金）

（上記以外）

２　投資等 固定負債合計

(1) 投資及び出資金 ２　流動負債

(2) 貸付金

(3) 基金等 (1) 翌年度償還予定額

(4) 長期延滞債権 ①地方公共団体

(5) その他 ②関係団体

(6) 回収不能見込額  翌年度償還予定額計

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む）

投資等合計 (3) 未払金

(4) 翌年度支払予定退職手当

(5) 賞与引当金

３　流動資産 (6) その他

(1) 資金 （うち 他会計借入金翌年度償還予定額）

(2) 未収金 （上記以外）

(3) 販売用不動産

(4) その他 流動負債合計

(5) 回収不能見込額

流動資産合計 負　　債　　合　　計

４　繰延勘定 [純資産の部]

純　 資　 産　 合　 計

資　　産　　合　　計 負 債 ・ 純 資 産 合 計

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

　（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち2,976,508千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが

見込まれているものです。

※３ 有形固定資産のうち、土地は4,175,049千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は13,550,356千円です。

0

0

135,709

58,872

1,100

1,100

0

0

29,071,615

20,060,444

9,011,171

625,216

376,374

115,123

29,071,615

491,497

0

73,747

0

2,525,313

0

0

129,148

85,242

△9,488

0

△39,486

2,393,977

55,582

6,969

32,040

7,236,809

3,488,751

452,439

連結貸借対照表
（平成25年 3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

3,298,052

97,700

1,516,550

23,120

288,145

164,771

9,187,160

3,934,130

3,940,570

168,209

26,093,863

1,400,137

25,996,163

0

0

0

0

8,385,955

82,602

6,786,803

0

82,602

0

1,493,430

0

0

0
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（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 20,472,549

純経常行政コスト △4,773,894

一般財源

地方税 1,887,532

地方交付税 611,434

その他行政コスト充当財源 384,728

補助金等受入 1,628,114

臨時損益

災害復旧事業費 △147

公共資産除売却損益 4,698

投資損失 0

収益事業純損失 0

損失補償履行確定額 0

損失補償等引当金繰入等 0

その他 10,000

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 △164,570

期末純資産残高 20,060,444

連結純資産変動計算書
自 平成24年 4月 1日
至 平成25年 3月31日
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

収益事業純収入

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末歳計現金残高 1,289,685

17,774

△958,061

0

△182,735

1,458,411

14,009

3,773

0

0

0

975,835

0

6,458

0

0

299,504

4,061

3,482

0

0

66

188,457

485,048

154,886

888,589

196,851

0

0

0

85,200

2,760

27,653

464,590

△423,999

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

8,042,423

1,199,325

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

37,139

811,364

0

42,156

1,910,642

246,123

363,866

405,548

283,253

48,549

313,000

0

0

494,278

40,086

0

0

0

連結資金収支計算書
自 平成24年 4月 1日
至 平成25年 3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,352,233

6,843,098

1,896,372

611,434

1,427,202

735,090

2,844,342

1,120,941

132,032

554,598

103,862
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Ⅸ 用語解説 

貸借対照表 

有形固定資産 住民サービスを提供するための動産、不動産、及びこれらの従物。昭和４４

年度以降の決算統計における普通建設費の合計額で、土地以外の資産は減価

償却を行っています。 

売却可能資産 現に公用または公共用に供されていない公共資産です。 

その他特定目的基

金 

公共施設の整備等の特定目的を計画的に実施できるよう資金を積立てたも

の。美里町では、地域福祉基金とミムリン夢づくり基金が該当します。 

土地開発基金 公共の利益のために必要な土地を取得するために積み立てた資金です。 

長期延滞債権 税等の収入未済額のうち滞納期間が１年以上のものです。 

回収不能見込額 税等の収入未済額のうち、来年度以降に回収が不可能になると見込まれる額

です。資産の減少として計上します。 

財政調整基金 余裕のある年度の資金を積立て、思わぬ支出が発生した場合に取崩して財源

を補うことで、年度間の不均衡を調整するための基金です。 

減債基金 余裕のある年度に資金を積立て、繰上償還などの財源に充てるための基金で

す。 

歳計現金 歳入決算額から歳出決算額を差引いた形式収支の黒字額です。 

未収金 税等の収入未済額のうち滞納期間が年度内のものです。 

退職手当引当金 特別職を含む全職員が年度末時点に普通退職したと仮定した際の退職金見込

額。美里町では退職手当組合に加入し、積立てを行っています。 

賞与引当金 翌年度に支払い予定の期末手当及び勤勉手当に充てる当年度の負担額です。 

公共資産等整備国

県補助金等 

公共資産の取得に充てられた財源のうち国または県からの補助金額です。 

公共資産等整備一

般財源等 

公共資産の取得に充てられた財源のうち国県からの補助金と地方債を除いた

金額です。 

その他一般財源 純資産のうち公共資産等に充てられた以外の部分。将来自由に使うことので

きる財源のことです。 

資産評価差額 売却可能資産の取得価格と評価額との差額です。 

 

行政コスト計算書 

人件費 職員へ支払われる給与費等から退職手当負担金と前年度末の賞与引当金を引

いたものです。 

退職手当引当金繰

入額 

当年度の退職手当組合負担金と当年度に退職手当引当金として新たに繰入れ

られた金額の合算です。 

賞与引当金繰入額 当年度に新たに賞与引当金に追加された繰入額です。 
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物件費 旅費、消耗品費、通信運搬費、光熱水費、委託料などの費用の金額です。 

維持補修費 建物などの修繕等に係る費用の金額です。 

減価償却費 有形固定資産の使用に伴う価値の減少額です。総務省方式改訂モデルでは

残存価格は考慮せず、取得年度の翌年から定額法により算定します。 

社会保障給付 児童手当、保育所運営、医療費補助などに係る扶助費の金額です。 

他会計等への支出額 国民健康保険事業等の特別会計や水道事業会計への繰出金の金額です。 

経常収益 サービスの対価として得られた使用料・手数料、分担金・負担金等の金額

から未収金相当分を控除したものです。連結の場合は保険料、事業収益な

どが加えられます。 

使用料・手数料 サービスを受ける際に支払う対価。美里町では住民票や印鑑証明等の発行

手数料、遺跡の森館等の施設使用料が主なものです。 

分担金・負担金 保育所の保育料などです。 

事業収益 水道料金や農業集落排水施設の使用料などです。 

純経常行政コスト 経常行政コストから経常収益を引いた額で、地方税や補助金で賄われてい

ます。 

 

純資産変動計算書 

期首純資産残高 前年度末の純資産残高です。 

一般財源 地方税や地方交付税のほか、地方譲与税、地方消費税交付金などの各種交

付金や基金からの繰入金等が含まれます。 

公共資産除売却損益 公共資産の売却額から取得価格を引いた金額です。 

科目振替 純資産を構成する科目間の資金変動のことです。 

 

資金収支計算書 

経常的収支 町の経常的な行政活動に係る資金収支をいいます。 

支出には人件費や物件費、維持修繕費など経常的な経費が計上され、収入

は地方税や地方交付税、国県補助金、使用料・手数料などの継続的な収入

科目があります。 

公共資産整備収支 公共資産の形成に要した経費とその特定財源の金額です。 

投資・財務的収支 地方債の償還金や奨学金貸付金、基金積立金などの支出と公共資産売却に

よる収入などを計上します。 
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